
 
 
 
 
 
 
 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního 
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
 

116 40  Praha 1, nám. Curieových 7, telefon  (+420) 221 005 111 
 
Institute of Copyright, Industrial   Institut für Urheberrecht, 
Property Rights and Competition Law  gewerbliche Schutzrechte 
of the Law Faculty    und Wettbewerbsrecht 
of Charles University    der Karls-Universität 

 
 

 
 
 
 
 
 
Posudek vedoucího diplomové práce 

 
 
 
Téma diplomové práce: Mimosmluvní instituty užití autorských děl 

 
 
Diplomant: Ondřej Strnad 
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská 
Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 
 
 
 
 
 Diplomant si za téma své diplomové práce vybral aktuální oblast výjimek a omezení 
autorských práv, což je téma pro zpracování formou diplomové práce bezesporu vhodné, neboť 
vyvolává řadu diskuzí mezi odbornou veřejností a v brzké době se očekávají i změny v evropské 
legislativě na tomto poli. Autor se preferenčně zaměřuje na pořízení rozmnoženiny díla pro osobní 
potřebu, což je pochopitelné, neboť právě tato výjimka vyvolává nejvíce sporů a otázek, které jsou 
často předkládány nejen národním soudům, ale i SDEU, jehož rozhodnutí jsou v práci též 
reflektovány. 
 
 Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, a čítá sedmdesát stran čistého textu. Po krátkém 
úvodu autor vymezuje základní pojmy autorského práva a v následující kapitole třetí pak přehledně 
seznamuje čtenáře s prameny práva, a to jak s mezinárodními, tak i komunitárními a národními. Této 
části práce lze vytknout určitou popisnost, která je však vyvážena komplexností a přehledností. 
 
 Za těžiště práce lze pak považovat poměrně rozsáhlou kapitolu čtvrtou, která se zabývá 
samotným meritem práce, a to výjimkami a omezeními autorských práv. Autor se v úvodu této 
kapitoly detailně zabývá tříkrokovým testem a jeho aplikací, včetně mezinárodních konsekvencí a  
jeho výkladu panelem WTO, což považuji za velmi přínosné, a to zejména z pohledu analýzy 
výjimek a omezení samotných, která bezprostředně navazuje na tuto podkapitolu.  
 
 Následný rozbor výjimek se velmi detailně zabývá pořízením rozmnoženiny pro osobní 
potřebu a spojeným institutem náhradních odměn. Tento velmi často diskutovaný institut je 



v předkládané práci podroben rozboru z pohledu práva národního, jakož i komunitárního, přičemž 
diplomant neopomíná ani judikaturu SDEU, kterou se zabývá velmi obšírně a s velmi dobrými 
výsledky analytické práce. V samostatné podkapitole pak komentuje i očekávaný vývoj v oblasti 
náhradních odměn, jakož i výjimek a omezení, které lze v rámci iniciativy Evropské komise „Digital 
single market strategy“ očekávat v podobě prvních návrhů již na podzim tohoto roku. 
 
 Kapitola čtvrtá je pak doplněna výčtem výjimek a omezení, které jsou bezesporu důležitou 
součástí celého systému fungování autorských práv – jedná se o jednotlivé zákonné licence, o 
kterých autor podává ucelený přehled. 
 
 Práce jako taková a zejména kapitola čtvrtá převyšuje nároky kladené na obdobný druh prací, 
a to jak co do odbornosti, tak i do rozsahu a míry užití zahraničních judikátů. 
 
 Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující 
poznámkový aparát a je přehledně členěna.  
 
 Práce nepochybně splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní 
obhajobě ji předběžně hodnotím známkou výborně. 
 
 
 
 
V Praze dne 4.9.  2016       JUDr. Petra Žikovská 
 



 
 
 
 
 
 
 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního 
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
 

116 40  Praha 1, nám. Curieových 7, telefon  (+420) 221 005 111 
 
Institute of Copyright, Industrial   Institut für Urheberrecht, 
Property Rights and Competition Law  gewerbliche Schutzrechte 
of the Law Faculty    und Wettbewerbsrecht 
of Charles University    der Karls-Universität 

 
 

 
 
 
 
 
 
Posudek vedoucího diplomové práce 

 
 
 
Téma diplomové práce: Mimosmluvní instituty užití autorských děl 

 
 
Diplomant: Ondřej Strnad 
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská 
Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 
 
 
 
 
 Diplomant si za téma své diplomové práce vybral aktuální oblast výjimek a omezení 
autorských práv, což je téma pro zpracování formou diplomové práce bezesporu vhodné, neboť 
vyvolává řadu diskuzí mezi odbornou veřejností a v brzké době se očekávají i změny v evropské 
legislativě na tomto poli. Autor se preferenčně zaměřuje na pořízení rozmnoženiny díla pro osobní 
potřebu, což je pochopitelné, neboť právě tato výjimka vyvolává nejvíce sporů a otázek, které jsou 
často předkládány nejen národním soudům, ale i SDEU, jehož rozhodnutí jsou v práci též 
reflektovány. 
 
 Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, a čítá sedmdesát stran čistého textu. Po krátkém 
úvodu autor vymezuje základní pojmy autorského práva a v následující kapitole třetí pak přehledně 
seznamuje čtenáře s prameny práva, a to jak s mezinárodními, tak i komunitárními a národními. Této 
části práce lze vytknout určitou popisnost, která je však vyvážena komplexností a přehledností. 
 
 Za těžiště práce lze pak považovat poměrně rozsáhlou kapitolu čtvrtou, která se zabývá 
samotným meritem práce, a to výjimkami a omezeními autorských práv. Autor se v úvodu této 
kapitoly detailně zabývá tříkrokovým testem a jeho aplikací, včetně mezinárodních konsekvencí a  
jeho výkladu panelem WTO, což považuji za velmi přínosné, a to zejména z pohledu analýzy 
výjimek a omezení samotných, která bezprostředně navazuje na tuto podkapitolu.  
 
 Následný rozbor výjimek se velmi detailně zabývá pořízením rozmnoženiny pro osobní 
potřebu a spojeným institutem náhradních odměn. Tento velmi často diskutovaný institut je 



v předkládané práci podroben rozboru z pohledu práva národního, jakož i komunitárního, přičemž 
diplomant neopomíná ani judikaturu SDEU, kterou se zabývá velmi obšírně a s velmi dobrými 
výsledky analytické práce. V samostatné podkapitole pak komentuje i očekávaný vývoj v oblasti 
náhradních odměn, jakož i výjimek a omezení, které lze v rámci iniciativy Evropské komise „Digital 
single market strategy“ očekávat v podobě prvních návrhů již na podzim tohoto roku. 
 
 Kapitola čtvrtá je pak doplněna výčtem výjimek a omezení, které jsou bezesporu důležitou 
součástí celého systému fungování autorských práv – jedná se o jednotlivé zákonné licence, o 
kterých autor podává ucelený přehled. 
 
 Práce jako taková a zejména kapitola čtvrtá převyšuje nároky kladené na obdobný druh prací, 
a to jak co do odbornosti, tak i do rozsahu a míry užití zahraničních judikátů. 
 
 Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující 
poznámkový aparát a je přehledně členěna.  
 
 Práce nepochybně splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní 
obhajobě ji předběžně hodnotím známkou výborně. 
 
 
 
 
V Praze dne 4.9.  2016       JUDr. Petra Žikovská 
 



 
 
 
 
 
 
 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního 
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
 

116 40  Praha 1, nám. Curieových 7, telefon  (+420) 221 005 111 
 
Institute of Copyright, Industrial   Institut für Urheberrecht, 
Property Rights and Competition Law  gewerbliche Schutzrechte 
of the Law Faculty    und Wettbewerbsrecht 
of Charles University    der Karls-Universität 

 
 

 
 
 
 
 
 
Posudek vedoucího diplomové práce 

 
 
 
Téma diplomové práce: Mimosmluvní instituty užití autorských děl 

 
 
Diplomant: Ondřej Strnad 
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská 
Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 
 
 
 
 
 Diplomant si za téma své diplomové práce vybral aktuální oblast výjimek a omezení 
autorských práv, což je téma pro zpracování formou diplomové práce bezesporu vhodné, neboť 
vyvolává řadu diskuzí mezi odbornou veřejností a v brzké době se očekávají i změny v evropské 
legislativě na tomto poli. Autor se preferenčně zaměřuje na pořízení rozmnoženiny díla pro osobní 
potřebu, což je pochopitelné, neboť právě tato výjimka vyvolává nejvíce sporů a otázek, které jsou 
často předkládány nejen národním soudům, ale i SDEU, jehož rozhodnutí jsou v práci též 
reflektovány. 
 
 Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, a čítá sedmdesát stran čistého textu. Po krátkém 
úvodu autor vymezuje základní pojmy autorského práva a v následující kapitole třetí pak přehledně 
seznamuje čtenáře s prameny práva, a to jak s mezinárodními, tak i komunitárními a národními. Této 
části práce lze vytknout určitou popisnost, která je však vyvážena komplexností a přehledností. 
 
 Za těžiště práce lze pak považovat poměrně rozsáhlou kapitolu čtvrtou, která se zabývá 
samotným meritem práce, a to výjimkami a omezeními autorských práv. Autor se v úvodu této 
kapitoly detailně zabývá tříkrokovým testem a jeho aplikací, včetně mezinárodních konsekvencí a  
jeho výkladu panelem WTO, což považuji za velmi přínosné, a to zejména z pohledu analýzy 
výjimek a omezení samotných, která bezprostředně navazuje na tuto podkapitolu.  
 
 Následný rozbor výjimek se velmi detailně zabývá pořízením rozmnoženiny pro osobní 
potřebu a spojeným institutem náhradních odměn. Tento velmi často diskutovaný institut je 



v předkládané práci podroben rozboru z pohledu práva národního, jakož i komunitárního, přičemž 
diplomant neopomíná ani judikaturu SDEU, kterou se zabývá velmi obšírně a s velmi dobrými 
výsledky analytické práce. V samostatné podkapitole pak komentuje i očekávaný vývoj v oblasti 
náhradních odměn, jakož i výjimek a omezení, které lze v rámci iniciativy Evropské komise „Digital 
single market strategy“ očekávat v podobě prvních návrhů již na podzim tohoto roku. 
 
 Kapitola čtvrtá je pak doplněna výčtem výjimek a omezení, které jsou bezesporu důležitou 
součástí celého systému fungování autorských práv – jedná se o jednotlivé zákonné licence, o 
kterých autor podává ucelený přehled. 
 
 Práce jako taková a zejména kapitola čtvrtá převyšuje nároky kladené na obdobný druh prací, 
a to jak co do odbornosti, tak i do rozsahu a míry užití zahraničních judikátů. 
 
 Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující 
poznámkový aparát a je přehledně členěna.  
 
 Práce nepochybně splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní 
obhajobě ji předběžně hodnotím známkou výborně. 
 
 
 
 
V Praze dne 4.9.  2016       JUDr. Petra Žikovská 
 


